
 

REGIONE PIEMONTE BU32 08/08/2024 
 

Codice A1014C 
D.D. 30 luglio 2024, n. 421 
Contratto d'appalto per la fornitura e i correlati servizi di predisposizione, stampa, 
confezionamento e consegna delle schede elettorali e di altro materiale elettorale necessari allo 
svolgimento dell'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale, 
stipulato tra la Regione Piemonte e l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. Rettifica 
all'articolo 6, comma 1, in relazione all'..... 
 
 

 

ATTO DD 421/A1014C/2024 DEL 30/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Contratto d’appalto per la fornitura e i correlati servizi di predisposizione, stampa, 

confezionamento e consegna delle schede elettorali e di altro materiale elettorale 
necessari allo svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta regionale, stipulato tra la Regione Piemonte e l’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A. Rettifica all’articolo 6, comma 1, in relazione all’importo 
indicato, che da Euro 830.610,00 IVA esclusa viene ridefinito in Euro 824.836,42, 
IVA esclusa. 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 90/A1012B/2024 del 01/03/2024 del Settore Contratti, 
Polizia Locale e Sicurezza integrata di aggiudicazione definitiva a favore dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A. con sede legale in Via Salaria 691 – 00138 Roma, P.I. n. 00880711007, 
C.F. n. 00399810589, del servizio di predisposizione, stampa, confezionamento e consegna delle 
schede elettorali e di altro materiale elettorale necessari allo svolgimento dell’elezione del Consiglio 
regionale e del Presidente della Giunta regionale in calendario nell’anno 2024 per l’importo di Euro 
830.610,00 o.f.e., oltre Iva al 22% pari ad Euro 182.734,20 per un totale di Euro 1.013.344,20 o.f.i. 
per aver prodotto l’offerta migliore con un ribasso pari a 24.49 punti percentuali sull’importo a base 
di gara;  
 
vista la determinazione dirigenziale n. 303/A1012B/2024 del 03/06/2024 del Settore Contratti, 
Polizia Locale e Sicurezza integrata di dichiarazione di efficacia della determinazione di cui sopra e 
di approvazione dello schema di contratto, da stipularsi tramite scrittura privata; 
 
visto il Contratto d’appalto stipulato in data 02/07/2024 per la fornitura e i correlati servizi di 
predisposizione, stampa, confezionamento e consegna delle schede elettorali e di altro materiale 
elettorale necessari allo svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta regionale fissati nei giorni 8 e 9 giugno 2024, tra la Regione Piemonte e l’Istituto Poligrafico 
e Zecca dello Stato S.p.A.; 
 



 

dato atto che, a seguito del sopravvenire di nuove esigenze in ordine alla predisposizione del 
materiale elettorale, si è reso necessario richiedere la fornitura di ulteriore materiale e 
contemporaneamente annullare e modificare la richiesta di fornitura di altro materiale, già oggetto 
di affidamento, come da nota del Settore Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, 
espropri-usi civici prot. n. 00025247 del 28/05/2024 inviata all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A., con richiesta di preventivo di spesa in merito; 
 
vista la nota dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. prot. n. 39648 del 04/06/2024, con la 
quale, a riscontro della suddetta richiesta regionale, si comunica una riduzione del preventivo di 
spesa, pari ad Euro 5.773,58 (IVA esclusa); 
 
valutato che l’importo di cui sopra, rientra nei limiti di cui all’articolo 120, comma 9, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 394/A1014C/2024 del 16/07/2024 di presa d’atto della spesa 
a consuntivo, relativa al servizio in oggetto, a seguito della nota prot. n. 39648 del 04/06/2024 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., spesa pari ad Euro 824.836,42, oltre IVA al 22% 
pari ad Euro 181.464,01, per un totale di Euro 1.006.300,43 o.f.c.i. e conseguente riduzione della 
prenotazione di spesa n. 2024/3088 (DD n. 620/A1014C/2023 del 20/11/2023) da Euro 
1.342.000,00 a Euro 335.699,57 e contestuale impegno di spesa di Euro 1.006.300,43 o.f.c.i. a 
favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., quale aggiudicatario della gara procedura 
aperta ai sensi dell'articolo 71 del D.Lgs 36/2023; 
 
considerato che occorre quindi procedere alla rettifica dell’articolo 6, comma 1, del suddetto 
contratto, in relazione all’importo ivi indicato, di Euro 830.610,00, IVA esclusa;  
 
pertanto il comma 1 dell’artico 6, viene ridefinito come segue: “La Regione corrisponderà alla 
Società, per l’esecuzione del presente contratto, la somma “a corpo” di € 824.836,42, IVA esclusa, 
anziché € 830.610,00 IVA esclusa.”, restando invariata la restante parte del suddetto articolo. 
 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 

• le Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, 
approvate con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 

• la Legge n. 23 del 11/03/2014 "Delega al Governo recante disposizioni per un sistema 
fiscale più equo, trasparente e orientato alla crescita"; 

• la Legge Regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 



 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla modifica dell’articolo 6, comma 1, del 
contratto d’appalto per la fornitura e i correlati servizi di predisposizione, stampa, confezionamento 
e consegna delle schede elettorali e di altro materiale elettorale necessari allo svolgimento 
dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale fissati nei giorni 8 e 9 
giugno 2024, stipulato tra la Regione Piemonte e l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., in 
data 02/07/2024, in relazione all’importo indicato pari ad Euro 830.610,00, IVA esclusa;  
 
pertanto il comma 1 dell’articolo 6, viene ridefinito come segue: “La Regione corrisponderà alla 
Società, per l’esecuzione del presente contratto, la somma “a corpo” di € 824.836,42, IVA esclusa, 
anziché € 830.610,00 IVA esclusa.”, restando invariata la restante parte del suddetto articolo; 
 
di procedere alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo lo schema allegato alla presente determinazione, quale 
parte integrante e sostanziale della stessa;  
 
di demandare ai competenti Uffici Amministrativi l'adozione dei conseguenti provvedimenti di 
competenza;  
 
di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25/01/2024; 
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dirigente del Settore Rapporti con le 
autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici, Dott.ssa Laura Di Domenico; 
 
di disporre, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito web della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 



 

elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE 
ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO D’APPALTO PER LA FORNITURA E
I  CORRELATI  SERVIZI  DI  PREDISPOSIZIONE,  STAMPA,
CONFEZIONAMENTO E CONSEGNA DELLE SCHEDE ELETTORALI E DI
ALTRO MATERIALE ELETTORALE NECESSARI  ALLO SVOLGIMENTO
DELL’ELEZIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  E  DEL  PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE FISSATI NEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024 

TRA La Regione Piemonte (C.F. 80087670016) di seguito definita “Regione”
con sede in Piazza Piemonte n. 1 – 10127 Torino rappresentata dal Dirigente
del Settore Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-
usi civici D.ssa Laura Di Domenico, C.F. DDMLRA63D47F205M, domiciliato
per la carica presso la sede dell'Ente che rappresenta

E  L’Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  S.p.A.,  di  seguito  definito
“Società”, (Codice Fiscale e Registro delle Imprese n. 00399810589 – Partita
IVA n. 00880711007, REA n. 86629, sede legale in via Salaria 691 – 00138
Roma,  Capitale  Sociale  €  340.000.000=  i.v.)  rappresentato  dall’
Amministratore  Delegato,  Avv.  Francesco  SORO  (C.F.:
SROFNC70M15H501G) domiciliato  per  la  carica  presso  la  sede  della
Società. 

PREMESSO CHE: 

con  Determinazione  dirigenziale  n.  620/A1014C del  20.11.2023,  si  è
proceduto   all’indizione di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del
D.Lgs.  36/2023  s.m.i.,  per  l'affidamento del  servizio  di  predisposizione,
stampa,  confezionamento  e  consegna  delle  schede  elettorali  e  di  altro
materiale  elettorale necessari  allo  svolgimento  dell’elezione  del  Consiglio
Regionale e del  Presidente della Giunta Regionale in calendario nell’anno
2024 e precisamente  nei  giorni  8  e  9  giugno 2024,  secondo il  criterio  di
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs
36/2023, approvando nel contempo il  Progetto, ai sensi dell’art. 41, comma
12, del D.Lgs. medesimo; 

con successiva Determinazione Dirigenziale n. 90/A1012B del 1.3.2024, si è
proceduto all'affidamento della  fornitura in  oggetto e dei  correlati  servizi  a
favore  dell'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  S.p.A.  ai  sensi  dell'art.
dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs 36/2023; 

con determinazione n. 303/A1012B del 3.06.2024 il Settore Contratti, Polizia



Locale e Sicurezza Integrata ha proceduto a dichiarare l’avvenuta efficacia
della determinazione n. 90 del 1.3.2024 di aggiudicazione definitiva in via di
urgenza del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.  17, comma 9, del D.Lgs.
36/2023 ed ha proceduto all’approvazione dello schema di contratto.  

Con successiva determinazione n. 394/A1014C del 16.07.2024 del Dirigente
del Settore Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-
usi  civici  per  le  motivazioni  in  essa  indicate  si  è  rideterminato  l’importo
contrattuale. 

Ciò  premesso  le  parti,  come  sopra  rappresentate  CONVENGONO  E
STIPULANO QUANTO SEGUE: 

ART. 1 Il comma 1 dell’art. 6 del Contratto stipulato in data 02/07/2024 viene
rideterminato come segue.
La  Regione  corrisponderà  alla  Società,  per  l’esecuzione  del  presente
contratto,  la  somma  “a  corpo”  di  €  824.836,42,  IVA esclusa,  anziché  €
830.610,00  IVA esclusa.
Rimane invariata la restante parte dell’art. 6 del contratto.

ART. 2  Tutti gli articoli del contratto stipulato in data 02/07/2024 rimangono
fissi ed invariati.

Per la Regione Piemonte Il Dirigente Laura Di Domenico 

Per l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. 
L’Amministratore Delegato, Avv. Francesco SORO 




